succedentia pondera suavius patiantur. (2) Noverit igitur presens etas et successivi tem-

poris futura posteritas, quod nos attendentes fidei et devotionis sincere constantiam, quam
honorabilis vir magister Nicolaus de Spira aule nostre prothonotarius dilectus erga nos

gerit et habet, considerantes etiam grata et accepta servitia, que nostro culmini fide-

liter exhibuit hactenus et inantea diutius poterit exhibere, sibi existenti clerico et con-

stituto in sanctis castrum Scharfenberg Spirensis diocesis cum iuribus, iurisdictionibus,

villis, nemoribus, pratis, pascuis, aquis, aquarum decursibus, servitutibus et suis perti-

nentiis universis quesitis et non quesitis, quocunque nomine censeantur, per nobilem

virum Iohannem de Cabilone dominum de Arlato, qui idem castrum a nobis et imperio

in feodum tenuit, ad manus nostras libere resignatum concessimus, concedimus, donavi-

mus, donamus, tradidimus et tradimus ac ipsum Nicolaum de eodem castro et omnium
suorum iurium et pertinentium investivimus et motu liberalitatis regie investimus necnon

ipsum in possessionem ipsius castri ac iurium et pertinentium ipsius misimus et pre-

sentibus mittimus corporalem, sic quod idem Nicolaus prefatum castrum cum perti-

nentiis et iuribus suis habeat, teneat et possideat et de ipso disponat libere, quicquid

sibi videbitur expedire, non obstante quod idem Nicolaus, cum sit clericus et in sacris

constitutus, feodum habere non potest. Nam ipsum ad habendum et tenendum castrum

25LL. CONSTITUTIONES IV.
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preclictum cum suis iuribus et pertinentiis a uobis et imperio descendens in feodum

habilitamus capacemque reddimus et omne impedimentum tollimus, quod ipsum in

habendo, tenendo et possidendo castrum preclictum cum suis iuribus et pertinentiis

posset quomodolibet impedire, lege, que clericos feodum habere prohibet, necnon

omnibus aliis obstaculis, defectibus et inhabilitatibus quibuscunque non obstantibus,

etiamsi de ipsis nominatim et singulariter mentio debet fieri specialis. (3) Permitti-

mus insuper et ex speciali gratia indulgemus, quod idem Nicolaus dicta feoda tam in

fidelitatis sacramenti prestatione, quam in omni aliorum onerum castro et feodo pre-

dictis imminentium exhibitione possit et debeat per alium deservire. Supplentes omnes
defectus, (pii memorato Nicolao in possessione et retentione feodi et castri predictorum

possent impedimentum vel preiudicium aliquod generare, de nostre plenitudine potes-

tatis. (4) Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, donationis,

traditionis, investiture, habilitationis et suppletionis defectus paginam infringere vel ei

ausu temerario in aliquo contravenire. Quod qui facere presumpserit, gravem nostre

indignationis offensam se noverit incursurum. (5) Et quia dictus Nicolaus modo pro-

thonotariorum nostre curie sigillum nostrum in sua retinet potestate, nos ad tollendam

omnem suspicionis
,
exceptionis et impugnationis materiam

,
presentibus litteris nostrum

sigillum una cum sigillo curie nostre, quod in sua potestate non habet, ex nostra certa

scientia apponi iussimus in evidens testimonium omnium premissorum.

Datum in Franckenfurt
,

II. Nonas Iunii, indictione Y, anno Domini MCCCVII,
regni vero nostri anno nono.

227 . 228 . SENTENTIA DE IURIBUS IMPERII
IN THURINGIA.

1307. Iui. 25,— 1308. Febr. 3.

327. SENTENTIA PRINCIPEM IMPERII. 1307. Iui. Si.

Repetimus editionem
,
quam ex autographo tabularii civitatis Midhusensis paravit

Herquet ‘UrJcundenbuch der Stadt Mühlhausen ’ (= ‘ Geschichtsquellen der Provinz Sachsen

III) pag. 200 nr. 582. Cf. infra in Appendice Variorum ad a. 1306. hä. 9.

(P. deest.)

Nos Ulricus Alsacie inferioris lantgvavius ad universorum noticiam volumus per-

venire, (piod nobis iuxta principum et nobilium sentenciam loco et vice serenissimi

domini nostri domini Alberti Romanorum regis incliti, volentis actiones suas contra

magnificum principem dominum Albertum lantgravium Thuringie intentare, pro tribunali

sedentibus dictus dominus noster dominus Albertus Romanorum rex per strennuum virum

Albertum de Klingemberg, quem pro advocato assumpsit, proponi fecit suo et imperii

nomine: quod ex quo dictus dominus Albertus lantgravius lantgraviatum Thuringie cum
universis suis pertinenciis pro quadam certa summa pecunie inclite recordacionis domino

Adolfo Romanorum regi et imperio iuste et racionabiliter vendidisset et pro maiori

parte precium recepisset, pro parte vero residua Mulhusen pro duobus milibus mar-

carum argenti et Northusen pro totidem marcis argenti civitates imperii in pignore obli-

gatas haberet, que sibi fidelitatis homagium prestiterunt, et ex quo eciam idem lant-

gravius Thuringie lantgraviatum venditum cum suis pertinenciis ab ipso domino rege

et imperio alienaverit et ad manus ac ad potestatem tradiderit aliorum, an cives

dictarum civitatum de Mulhusen et de Northusen sibi tanquam suo vero domino obe-
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dire et fidelitatis homagium prestare deberent. Et dictante communi et concordi sen-

tencia principum et nobilium est inventum: quod si predictus lantgravius per Henningum

de Urbech et Heinricum Margarete cives et nuncios de Mulhusen infra terminum, quo

iidem nuncii ad ipsius lantgravii domicilium ire et redire poterunt, requisitus restituerit

5 et deoccupaverit predictum lantgraviatum cum suis pertinenciis predicto domino nostro

regi, cives de Mulhusen et de Northusen in fidelitatis vinculo, quo ligabantur lantgravio,

permanebunt. Si autem dictus lantgravius Thuringie non restituerit vel deoccupaverit lant-

graviatum cum suis pertinenciis memorato domino nostro regi, cives de Mulhusen et de

Northusen predicti fidelitatis homagium prelibato domino nostro regi et imperio prestare

io sine dilacione qualibet et obedire in omnibus tenerentur, maxime cum sepedictus lant-

gravius Thuringie fidei debitum infregisset et rem et precium habere non debeat iuxta

legittimas sanctiones. In cuius rei testimonium has litteras nostri sigilli robore duximus

consignandas.

Datum et actum in castris prope Sebeche, anno Domini millesimo trecentesimo

is septimo, ArIII. Kal. Augusti.

228. SCRIPTUM REGIS. 130S. Febr. 3.

Edidit Winkelmann ‘Acta imperii inedita' 11,211 nr. 314 ex apographo saec. X VI.

tabularii regii Marburgensis ‘Akten Mühlhausen ’. Cuius editionem hic repetimus.

(P. deest.)

2o Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex senrper augustus ad universorum sacri

Romani imperii fidelium notitiam volumus pervenire, quod si illustris Albertus lant-

gravius Thuringie legittime probaverit et docuerit, civitatem Mulhausen sibi pertinere

meliori et potiori iure, quam imperio pertinet, ipsa civitas extunc ad eundem lant-

gravium devotione et servitio de nostro beneplacito revertetur 1
. Presentium testimonio

25 litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Datum in Isnaco, III. Nonas Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo octavo,

regni vero nostri anno X.

229. LITTERAE AD REGEM FRANCIAE
DE CAUSA TEMPLARORUM.

1308. Ian. 13.

Repetimus editionem nostram ‘Nettes Archiv’ XXIX, 632 paratam, quae nititur

codice notissimo Parisiensi lat. 10919 (olim Cartul. 170), de quo v. supra ad nr. 179

et infra ad nr. 239, fol. 235. Cf. etiam varia principum Germaniae 2 responsa, quae ex

eodem codice nos l. c. pag. 633— 635 publici iuris fecimus. (P. deest.)

Magnifico principi Ph. Dei gratia Franc(orum) regi amico carissimo Albertus

eadem gratia Romanorum rex semper augustus salutem cum sincere dilectionis affectu.

1) Sed cf. confirmationem privilegiorum civitatis Mulhusensis eodem die datam Herquet l. c. pag. 265

nr. 588. 2) Supersunt responsa ducis Lotharingiae
,

archiepiscopi Coloniensis
,

episcopi Leodiensis,

comitis luliacensis, episcopi Traiectensis.

25*
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Litterarum vestrarum eloquium, quas misistis de culpa pravitatis heretice
,

cuius

infamia per vestrum regnum fratres ordinis milicie Templi publice sunt notati, tanto

amplius amaritat mentem nostram, quo ad detfcnsionem fidei catholice specialius astrin-

gimur et pre ceteris mundi principibus eiusdem fidei cultoribus fortius obligamur. Et

licet tam nephande scelus infamie sit in omnibus reprehensibile ac dampnosum
,

in 5

religiosis tamen eo reprehensibilius dinoscitur, quo magis splendore vite debent esse

speculum aliis et exemplar. Sane quia de premissis ad sedem apostolicam, cuius filterest

de scismatico vel heretico facinore perscrutari et inquirere providentia diligenti, clamor

accessit validus, prout refferunt scripta vestra, nostre sollicitudinis partes per viam

correctionis interponere curabimus, si dicti religiosi inveniantur culpabiles extitisse, cum 10

ex parte sedis eiusdem moniti et requisiti fuerimus, et quicquid nobis super hiis predicta

sedes iniunxerit, exequcione fideli curabimus observare.

Dat. in Nuremberg, Id. Ian., regni nostri anno decimo.

230-236. LITTERAE VARIAE EX LIBRIS
FORMULARUM COLLECTAE.

(1298.— 130S.)

Eundem modum secuti, quem iam supra tom. III, 293 sqq. ad documenta nr. 228—302

edenda adhibuimus, varia nonnulla, quae certo anno tribui non possunt
,

hic collegimus.

230. SENTENTIA DE PROTESTATIONE DONORUM IIAEREDITARIORUM.
E codice Vindobonensi 2493 (Philol. 383) saec. XIV. fol. 13 iam olim descripsit 20

Wattenbach 1 (= Winkelmann ‘Acta imperii inedita' 11,211 nr. 316).

(P. deest.)

Nos Albertus etc. profitemur, quod M. quondam filia Ot., quam genuit ex Ah, in

nostra presencia constituta per viam iuris petivit inquiri: cum ipsa M. sit unica filia

predictorum defunctorum, utrum de bonis paternis et maternis ad ipsam iure heredi- 25

tario devolutis protestacionem singularem, que vurzicht dicitur in volgari, sibi possit

prescribere et de illis bonis, non obstantibus coheredibus eius, quicquid sibi placuerit,

ordinare. Quo quesito, quod sic de iure possit fieri, per sentenciam omnium assistendum

est obtentum. In cuius etc.

231. CONSTITUTIO IUDICIS ORDINATI. 30

Servatur in F Formulario regis Alberti, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 78

(= Chmel l. c. pag. 290 nr. 50). Denuo codicem negligentissime scriptum contulimus.

(P. deest.)

Quanto nos altius exaltavit Altissimus, tanto nobis spiritum humilitatis [infudit

]

a atten-

tius, ut b fragilitati sexus et etatis inbecillitati ex officii nostri debito legittime consulere 35

debeamus. Sane cum de iure sit et antiqua ac approbata consuetudine in quibusdam

Lumbardie partibus introductum, ut in mulierum et etatis minoris hominum contractibus

vel quasi legittime consumandis nostra vel nostri missi auctoritas plurimum requira-

231. a
) acUecimus nos; deest F.

1) Cf. ‘Archiv’ X, 523.

«>) et F.

10
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tur, nos eisdem mulieribus et minoribus in suis contractibus vel quasi salubriter con-

sulere et obviare fraudibus ac maliciis hominum affectantes, te propter tue probitatis

merita, quibus clarere diceris, nostrum missum et iudicem ordinatum liberalitate regia

deputamus, fidelitati tue de speciali gracia indulgentes 0
,

ut mulierum et minoris etatis

r, hominum contrahere vel quasi volencium contractibus auctoritatem plenariam in illis

Lumbardie partibus, in quibus ipsa requiri consuevit, impertiri valeas vice nostra. Pro-

viso d tamen sub observanda [nobis] e et prefato imperio specialiter per te prestiti sacra-

menti, ne eandem nostram auctoritatem aliquibus contractibus vel quasi contractibus

[impertias]®, quibus dolum vel fraudem inesse noveris vel eosdem affuturos forte veri-

io similiter vel probabiliter debeas [aut] e valeas suspicari. Testimonio presencium litterarum.

232. LITTERAE LEGITIMATIONIS.

Item F Formularium regis Alberti sub nr. 90 (= Chmel l. c. pag. 300 nr. 58) denuo

contulit socius noster H. Hirsch. Ubi rubrum Forma legittimi tatis. Codicis negligen-

tissime scripti lectiones omnes adnotare supersedimus.

is Cf. supra tom. III,
295 nr. 293. 294; 547 nr. 587. (P. deest.)

[Ajlb(ertus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Quemadmodum arbor ex amara radice consurgens, dum apparet fructu[u]m uber-

tate probabilis, non ei ad succisionem a securis inmititur, sed plantacionis remedium ut

20 uberius fructificet adhibetur, sic is, cuius ad vitam ingressum natalium nota maculavit,

sed vivendi progressum proprie probitatis morumque honestas b clarificat, ob genitorum

culpam, que suis videtur infusa natalibus, non [est]° misericordia secludendus. Sane cum
Mathias Lodwico dicto de Ahucla clerico Coloniensi soluto patre et Grertrude matre

soluta genitus dicatur bonis redimere moribus, quod ortus odiose nativitatis ademit,

25 nos ipsius humilibus supplicacionibus favorabiliter inclinati, cum ipso Mathia ex pleni-

tudine regie potestatis super defectu natalium quem patitur dispensamus. Habilitantes

eundem ad omnes actus legittimos et civiles honores, ita quod suam in huiusmodi casibus

libere prosequi valeat actionem tamquam legittimus et de thoro legittimo procreatus,

obiectione prolis illegittime in posterum quiescente et lege aliqua non obstante et precipue

30 illa, que legittimari spurios nisi ex certa scientia non permittit. Hanc eciam graciam

annectimus graciis prenotatis, quod dictus Mathias bona parentum tamquam verus et

legittimus heres ex indulsione et concessione regie maiestatis possidere valeat et succe-

dere in eisdem, que tamen regalia non existant. Ad huius igitur legittimacionis nostre

indicium evidens et memoriam sempiternam presens scriptum exinde conscribi et maie-

35 statis nostre sigillo etc. etc.

233. LITTERAE CONDUCTUS ABBATUM.

E codice Vindobonensi 409 (Philol. 61) saec. XIV. fol. 80 nr. 42 iam olim descripsit

Wattenbach 1
. Editae sunt ‘Fontes rerum Austriacarumi II, XXV, 447. Textus verba

nonnulla variavit, itemgue lineam chronologicam librarius suo Marte addidit.

(P. deest.)

40 231 . °) sequitur et deletum F. d
)

prouisio F. e
)

deest F.

232 .
a
) successionem F. b

)
lionestnte F.

1) Cf. ‘Archiv’ X, 517.

c
)

deest F.
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Nos Albertus Dei gratia Romanorum imperator vel rex et semper augustus ad

universorum sacri imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod honorabiles ac

religiosos viros abbates tales Cvsterciensis ordinis de Austria et Bawaria ad generale

suum capitulum procedere disponentes, exhibitores presentium
,

et eorum comitivam

cum omnibus bonis ac rebus suis in nostram protectionem et imperii recepimus et con- 5

ductum. Propter quod universis et singulis precipimus firmiter et districte, ne quis

vestrum dictos abbates vel comitivam suam in eundo vel redeundo ad propria in per-

sonis vel rebus ipsorum presumat aliquatenus molestare, sed pocius pro Dei reverencia

et gracia nostra speciali munire securo transitu et honore pervenire congruo satagatis.

Datum Spire, Kal. a Aug.
,

anno Domini MCCCIII, indictione tali, regni vero 10

nostri tali.

231—236 . ASSUMPTIO CLERICORUM IN CATELLANOS.
Cf. supra tom. II, 74 nr. 60 et toni. III, 296 nr. 295.

234. LITTERAE ASSUMPTIONIS CAPELLAM.
Ex F Formulario regis Alberti sub nr. 49 (Chmel l. c. pag. 265 nr. 26). Contulit 15

Hirsch. Est rubrum: Quomodo rex assumit sibi cappellanum. (P. cleest.)

A. Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani inperii

fidelibus, ad quos presentes pervenerint, graciam suam et omne bonum.

Cum videatur expediens et honestum regalem curiam personis honorabilibus hono-

rari, ad familiaritatem tamen illorum magis allicimur contrahendam, qui ad hoc sue 20

probitatis industria nos invitant a et quorum devotis obsequiis regalis poterit excellentia

sublimari. Hinc est quod nos b devocionem 0 sinceram et fidei puritatem honorabilis viri

Rudolfi Craftonis cantoris Basiliensis devoti nostri dilecti, quam erga celsitudinem nostram

habere dinoscitur, attendentes, ipsum in capellanum nostrum regia liberalitate duximus

admittendum. Vobis universis et singulis dantes firmiter in mandatis, quatinus eundem 25

Rudjolfum] capellanum nostrum, quem iuribus et defensionibus capellanorum nostrorum

perfrui volumus et gaudere, pro nostra reverencia vobis habentes propensius recommis-

sum, ipsum congruis honoribus et promocionibus studeatis favorabiliter prevenire. Nec
permittatis sibi a quoquam molestiam, violentiam vel iniuriam irrogari, exhibituri nobis

in hoc obsequium valde gratum. 30

Datum etc.

235. ALIAE LITTERAE.
Ex F sub nr. 97 cum eodem rubro (Chmel l. c. pag. 304 nr. 64). Item contulit

Hirsch. (P. deest.)

[A]lb(ertus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani 3^

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Regalis honoris sublimitas pietatis legibus stabilita ad illos se singulari favore

convertit, qui sue devocionis insigniis Romanum imperium fideliter venerantur. Sane

cum honorabilis vir . .

a de Guerdia 1 archidiaconus de Lineyo in ecclesia Tullensi, prout

233. a
) Id. connciendum esse monuit Zeumer; cf. Reg. Albr. 444. 445. 40

234. a
) invigilant F. k) supra lineam F. °) sequitur nram deletum F.

235. a
) . . deest F.

1
)
An Benedictus de Guardia, a. 1295. canonicus Tullensis? Cf. Sauerland ‘Vatikanische Urkunden

und Regesten zur Geschichte Lothringens’ I (1901), pag. 2.
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ex veris experimentis cognovimus, se nobis et imperio cum fidei puritate semper exhi-

buerit tam devotum, quod exinde non indigne debeat honorari, ipsum libenter et libera-

liter cappellanorum nostrorum numero duximus aggregandum. Et quia multa debent

immunitate fulciri, qui favorem regium suis virtutibus multipliciter meruerunt, vobis

5 universis et singulis damus hoc edicto regio firmiter in mandatis, quatinus eundem